
 +

SERVIZIO PROPONENTE: 
Allegati:

- n. 1) Schema di convenzione da stipulare con ciascuno dei 
quattro professionisti indicati, composto da n°8 pagine;

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dr.ssa Manuela Sinis

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Antonina Daga

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica 
che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa 
Azienda dal 01/08/2014 al 15/08/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n°633   del 01/08/2014
OGGETTO: Piano straordinario di controllo e di eradicazione 
della peste suina africana. Conferimento n. 4 incarichi 
libero-professionali  e  approvazione  relativo  schema  di 
contratto  .

PROPOSTA N°697 IN DATA 29/07/2014 

Servizio: AFFARI GENERALI E LEGALI 

REFERENTE DELL'ISTRUTTORIA: Dr.ssa Manuela Sinis 

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Antonina Daga  

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO
- che il Decreto dell'Assessorato Igiene e Sanità e dell'Assistenza 
Sociale della R.A.S. n. 69/2012 integrato dal n. 20/2013, ha reso 
obbligatoria  su  tutto  il  territorio  regionale  l'attuazione  del 
Piano di controllo e di eradicazione della Peste Suina Africana, 
approvato dalla Commissione Europea con Decisione 2011/807/UE del 
30.11.2011;
- che  il  suddetto  piano  prevede  il  controllo  obbligatorio 
anagrafico e sierologico di tutte le aziende suinicole presenti nel 
territorio, che nella nostra Azienda sono circa 3.800; 

VISTE
le note n.6917 del 24/06/2014 e n.7873 del 18/07/2014 del Direttore 
del  Servizio  Veterinario  -  Area  Sanità  Animale,  nelle  quali 
evidenzia che il 30/06/2014  termina  il rapporto contrattuale di 
tipo specialistico ambulatoriale (ACN) con n.4 Medici Veterinari 
impegnati nel Piano Peste Suina della durata di mesi dodici; 
 
CONSIDERATO

- che ai sensi dell'art.23, comma 7, dell'Accordo Collettivo Nazionale 
per  la  Disciplina  dei  Rapporti  per  i  Medici  Specialisti 
ambulatoriali  Interni,  Veterinarie  ed  altre  professionalità 
sanitarie   del  29  Luglio  2009:  ”l'incarico  provvisorio  non  può 
avere durata superiore ai sei mesi, eventualmente rinnovabile allo 
stesso sanitario, per altri sei mesi una sola volta”;

  - che è indispensabile completare il programma previsto dal Piano 
straordinario di controllo delle peste suina al fine di evitare che 
le  azioni  sino  ad  oggi  realizzate  siano  vanificate  dal  mancato 
raggiungimento dell'obbiettivo;
- che è importante conferire l'incarico agli stessi professionisti 
che hanno operato per la realizzazione del Piano con contratto ACN, 
sia per garantire una comprovata specifica professionalità che per 
assicurare continuità nel programma; 

RITENUTO



necessario  assicurare  lo  svolgimento  dell'attività  in  oggetto,  ed  in 
particolare, autorizzare n.4 incarichi libero-professionali ai n.4 veterinari, 
per mesi sei a decorrere dal 01/07/2014 al 31/12/2014, al fine di garantire la 
piena attuazione al suddetto programma; 
Dato atto
che  in  ottemperanza  delle  disposizioni  contenute  nella  nota  Aris  n.498 
21/03/2014  avente  ad  oggetto:  “Disposizioni  ai  Direttori  Generali  delle 
Aziende Sanitarie per l'adozione di particolari tipologie di atti”, con nota 
prot.  N.51008  del  24/07/2014  si  è  provveduto  a  richiedere  la  preventiva 
autorizzazione  in  merito  al  conferimento  di  n.4  incarichi  libero 
professionali di Medici Veterinari di cui in oggetto;

Rilevato 
che in attesa di ricevere da parte dell'Aris riscontro positivo in merito alla 
citata richiesta presentata dalla scrivente ASL e fatti salvi  comunque gli 
esiti del definitivo riscontro che verrà dato dall'Aris, al fine di assicurare 
la continuità delle prestazioni sanitarie per la realizzazione del Piano, si 
rende indispensabile stipulare i contratti libero professionali  di cui in 
oggetto;

ACQUISITA
per via informale, la disponibilità dei liberi professionisti  alla stipula 
del contratto;

VISTO
lo schema di contratto che andrà a disciplinare i rapporti tra l'Azienda ed i 
professionisti incaricati, allegato sotto la lettera A) al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO
dunque,  per  i  motivi  suesposti,  di  dover  autorizzare  la  stipula  degli 
incarichi libero professionali in oggetto ai seguenti professionisti:

1. Dr.ssa Stefania Garau;
2. Dr. Francesco Testoni;
3. Dr. Elio Sias;
4. Dr. Massimiliano Sirigu;

VISTE
− la L.R. n. 10/06;
− la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
− il  Regolamento  sul  conferimento  degli  incarichi  al  personale  esterno 

all'Azienda,  approvato  con  deliberazione  Commissario  n°  233  del 
25/02/2010,  rimodulato  ed  integrato  con   Delibera  D.G.  n.  942  del 
18/10/2012;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

per i motivi esposti in premessa,

DELIBERA
a) di  autorizzare   l'incarico  libero-professionale  per  l'attuazione  del 
programma in oggetto ai seguenti professionisti:

1. Dr.ssa Stefania Garau;
2. Dr. Francesco Testoni;
3. Dr. Elio Sias;
4. Dr. Massimiliano Sirigu;

b) di approvare lo schema di convenzione da stipulare con ciascuno 
dei professionisti indicati, che si allega al presente atto sotto 
la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale;

c) di dare atto che l'incarico avrà durata di mesi sei a decorrere 
dal 01/07/2014 al 31/12/2014;

d) di  stabilire che  il  compenso  per  ciascuno  dei  suddetti 
professionisti è pari ad € 28,71 orarie lorde,  onnicomprensive di 
IVA e di ENPAV + rimborso chilometrico da corrispondersi secondo le 
tariffe Aci;

e) Di dare atto che la durata del contratto è comunque condizionata 
all'esito della richiesta di autorizzazione inoltrata all'Aris con 
nota 51008 del 24/07/2014

f)  Di  specificare  che,  qualora  l'Aris  dovesse  riscontrare 
negativamente  l'indicata  richiesta,  i  citati  contratti  libero 
professionali devono considerarsi conclusi nella data indicata nel 
provvedimento di presa d'atto della comunicazione Aris, adottato 
con determina dirigenziale;
  
g) Di imputare la spesa complessiva presunta di € 140.000,00 che 
graverà sul conto economico  n°  0502040101 “Acquisti di consulenze 
sanitarie”  e  sui  Centri  di  Costo  P0502,  P0503  e  P0504 
sull'autorizzazione UAAGG.2014 n.1/sub 30;

h) Di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali, al 
Servizio Veterinario ed al Servizio Bilancio per l’esecuzione degli 
atti correlati di rispettiva competenza;

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO      IL DIRETTORE SANITARIO  
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu       Dott. Orlando Scintu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°633   del 01/08/2014
	PREMESSO
	DELIBERA

